DO

PROJETO DE LEI n° 1.265/2021, de 21 de

“Autoriza o Poder Executivo Municipal assi
da AGEHAB, para fins de construgéo de
de terras de sua propriedade as familias
Porto Luiz Alves, e da outras providéncias

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE

faz saber que a Camara Municipal aprovo

Art. 1°. Fica a Chefe do Poder E
Governo de Goias, através da AGEHAB
objetivo de promover a construgéo de 20
a populagao carente do Povoado de Porto

do Programa Goias Social, promovido pel

Paragrafo tnico. O Poder Executi

selecionadas os lotes do Loteamento de

Porto Luiz Alves, conforme registro no :“ orio
117, liyro 02 — Registro Geral, ficha 01, cuja

Sio Miguel do Araguaia matricula n® 7.

Certidao de Inteiro Teor segue como partgi

Art. 2°. As pessoas beneficiarias

artigo 1° desta Lei, serdo selecionadas de

anos;

b) que se enquadram nos critérios
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l

butubro de 2021.

r corjvénio com o Governo de Goias, atraves
bbitagdes de interesse Social e a doar areas

|
e baixa renda e moradoras do Povoado de

i
\

0 MIGUEL DO ARAGUAIA, Estado de Goias,

SANCIONA a seguinte Lei:

|
bcutiv
\
\

o autorizada a firmar convénios com o

Agéncia Goiana de Habitagdo S/A, com o

nte) moradias de,interesse social, destinadas

uiz Alves, neste Municipio, conforme critérios

il Governo de Goias, através da AGEHAB.

I - . .
b Municipal fica autorizado a doar as pessoas

B51, SeLr Oeste Telefone: (62) 3977-7100
oias

dldoarag

Iy inado Vila Izabel, localizado no Povoado de

e Registro de Iméveis da Comarca de

com os seguintes critérios:

a) Ter seu domicilio no Povoado ‘ e Po+o Luiz Alves ha, no minimo, 05 (cinco)
\
\
|

Ho Programa Goias Social,

CEP: 76590-000
Jaia.go.gov.br




EITURA MUNICIPAL DE

ADM 202172024

¢) Nao ser proprietario de imovel remienci | em qualquer parte do Pais, inclusive
o cdnjuge ou companheiro.

d) Nao ser titular de financiamento hllbitac+onal ativo em qualquer parte do Pais.

Paréagrafo Unico. Os critérios estabélecidos para a selecdo dos beneficiarios de
que trata este artigo s&o eliminatérios e, em§aso de niumero de candidatos aptos superar
a quantidade de lotes disponiveis, terdo @rioridade de atendimento, as familias com
menor renda “per capta” e com menor re bruta familiar, nesta ordem, aferidos pelo
Cad. Unico ou por critério objetivo de pesdliisa da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social. |

Art. 3°. Os referidos lotes objeto de oagéL do Poder Executivo Municipal serao
utilizados em carater exclusivo para a consffucdo|/de unidades habitacionais destinadas

a moradia familiar.

Art. 4°. Os imoveis, objetos da dalcao, ficardo isentos de recolhimento dos

seguintes tributos e taxas:

a) ITBI — Imposto de Transmissao dg BenT Iméveis, quando da transferéncia do

imével, objeto da doacgao;

|
b) IPTU — Imposto Predial e Terfiitorial lUrbano, durante todo o periodo de

construcao o qual sera considerado como cdréncia.
c) Taxas de alvara de construcadg e pfpsterior “HABITE-SE” ao término do
empreendimento residencial.
Art. 5°. Os beneficiados por esta lei, evergio tomar posse do referido imével tao
logo recebam o “HABITE-SE” emitido peloj]Munidipio de Sdo Miguel do Araguaia, cujo

imoével ndo podera ser objeto de:

Avenida José Pereira do Nascimento N°38
Sao Miguel do Araguaia - Gl
www.saomigueld

CEP: 76590-000
raguaid go.gov.br
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a) Alienacéo fiduciaria salvo em

instituicao financeira do Sistema Habitacio

ou ampliagdes no mesmo imovel.;

b) Locagao a qualquer titulo;

c) Empréstimo ou garantia.

Art. 6°. O Municipio concedera o tit

devendo constar no mesmo a proibicao de§
|

Art. 7°. Esta Lei entra em vigor ng

10 (dez) anos, a contar do registro compete

disposi¢ées em contrario.

Gabinete da Prefeita do Municipio d ‘

aos 21 (vinte e um) dias do més de outubra

AZpﬂgE DONIZETT
Prefeita

Avenida José Pereira do Nascimento N°3885
Sao Miguel do Araguaia - Gl
www.saomigueld
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de garantia em contrato pactuado com

41, nos|casos de financiamento para reformas

lo dé dominio ao beneficiado por esta lei,

lienagao do referido imovel pelo periodo de

te.

data)de sua publicagdo, revogando-se as

Sao Miguel do Araguaia, Estado de Goias,

He 2021.

25

BORGES MARTINS

unicjpal

, Setor Deste Telefone: (62) 3977-7100 3

pS

CEP: 76590-000

raguair.go.gov.br
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MENSAGEM AO PROJETO DE LEI n° §.265, de 21 de outubro de 2021.

Excelentissimo Senhor Presidenig da dﬁémara Municipal de Sao Miguel do

Araguaia,

llustres Pares,

Aughsta Casa Legislativa proposta do

1. Submeto a deliberagao destd
Projeto de Lein® 1.265, de 21 de outubrg ‘. e 2021, que “Autoriza o Poder Executivo
|

Municipal assinar convénio com o Govérno de Goias, através da AGEHAB, para

fins de construgdo de Habitagdes de int ress Social e a doar areas de terras de

sua propriedade as familias de baixa f¢nda e moradoras do Povoado de Porto

Luiz Alves, e da outras providéncias”.

|
2. Em esséncia, a proposta rese tada tem natureza abrangente e

pretende abarcar as agdes com benefic | bs denatureza de revitalizagéo urbana do
| :

opo e trabalho da Secretaria Municipal
de Assisténcia Social, cabendo a estd a r

Povoado de Porto Luiz Alves, sob o es
ponsabilidade por todo o Projeto
Social, e a responsabilidade técnica e o raci nal na execugao dos servigos e em
segunda, através da SuperintendéncialMuni¢ipal de Habitagcdo e Regularizagao
Fundiaria, o suporte legal, especialme ‘- na confeccao dos cadastros, contratos
de parceria € movimentacao processua

3. A titulo de contextualizacéo, i orta‘ pontuar que, historicamente, a falta

de alternativas de parcerias especiais, §omoja que propomos agora, gerada por

fatores como o intenso processo de uflbanizacao, a baixa renda das familias, a

apropriagao especulativa da terra urbanizada e a pouca abrangéncia das politicas

==

de construcdo de habitagbes de int@resse social, levaram um contingente

Avenida José Pereira do Nascimento N°3 . SetonOeste Telefone: (62) 3977-7100 4
S&o Miguel do Araguaia - Gélias CEP: 76590-000
www.saomigueld@iaraguala.go.gov.br AN
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sAo MIGUE

significativo da populagdo brasileira

especial dos moradores do Povoado ¢

vivef em condi¢des inadequadas, em

Porfo Luiz Alves, que tem encontrado

dificuldades em atender a populagdo délbaixa renda, constituida essencialmente

de moradores de localidades em situé

I

econdémica fragilizada por falta de recur$

ao de risco, e que por sua natureza

DS € que vivam em condigbes precarias.

4.Entendendo, Senhor President e llustres Edis, que o alcance social do
ato aqui apresentado, bem assim suas ejfternalidades positivas para a geracédo de

trabalho e renda e da elevacao dos padiides de habitabilidade e de qualidade de

vida da populagdo urbana de Porto Lu z Alv

mencionados quanto a sua relevancia

requisitos previstos na Carta Juridica B

6. Informamos de forma comple

Governador Ronaldo Caiado, quando e I

Araguaia, conforme expediente em ang

Maria Noely, com o apoio da Prefeita A

fundamentam a proposta que ora sub

Leis.

, associado aos demais aspectos

[ . 3
> urgéncia, atestam o atendimento dos

dsileira.

dentaf, que tal agédo foi autorizada pelo

I\ visita oficial a Cidade de Sao Miguel do

7. Essas sdo, Senhor Presidefite

o, atendendo a pedido da Vereadora

2 ide Donizetti Borges Martins.

demais Pares, as razées que

etemps a consideragado desta Casa de

Respeitosamente,
/] L
B =
AZAII?E DONIZETT BORGES MARTINS
Prefeita Mlunicipal

Avenida José Pereira do Nascimento N°385 Setor Qeste Telefone: (62) 3977-7100 5
Sao Miguel do Araguaia - Goié CEP: 76590-000
www.saomigueldaBraguaialgo.gov.br
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GABINETE DA PREFEITA, Oficio GP/SMA f° 404, de 21 de outubro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador JOAO BATISTA GARCIA COSTA[L
Presidente da Camara Municipal de \
SAO MIGUEL DO ARAGUAIA - GO }

|

Senhor Presidente,

Nos termos dos artigos 41 e 56 da | i ganica Municipal, tenho a honra de

encaminhar para deliberac&o desta Casa Leffislativa anexa proposta do Projeto de Lei n°
1.265, de 21 de outubro de 2021, que “A riza Poder Executivo Municipal assinar
convénio com o Governo de Goias, através da EHAB, para fins de construgdo de
Habitacbes de interesse Social e a doar are#ls de ferras de sua propriedade as familias
de baixa renda e moradoras do Povoado de orto uiz Alves, e da outras providéncias”.

Tal projeto, se faz acompanhar pela | nsa em de Encaminhamento onde estio
inseridas as devidas justificativas para tallloretensdo, que sdo na sua esséncia, a
promogéao de agdes que irdo beneficiar a po¥ Iagéc} de baixa renda familiar sediadas no
Povoado de Porto Luiz Alves, com a construéao de} habitagdées para atendimento desta
parcela da sociedade.

Contando mais uma vez com a auspiclbsa atencao de Vossa Exceléncia e Dignos
Pares, aproveitamos a oportunidade para apfesentar-lhe nossos protestos de elevada

estima e consideragéo. |

Atenciosamente,

4 =
AZAI DONIZETTI D RGES MARTINS
Prefeita icipal
Avenida José Pereira do Nascimento N°3851, 8tor Oeste Telefone: (62) 3977-7100 6
Sé&o Miguel do Araguaia - Goias CEP: 76590-000
www.saomigueldoardfjuaia.gd,gov.br
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SAO MIGUEL
DO ARAGUAIA

Oficio n°. 01 2021

Sao Migue

Excelentissimo Senhor
Ronaldo Ramos Caiado
Governador de Estado de Goias
Goiania-Goias

Assunto: Solicitacdo de Moradias

Senhor Governador,

A par do prazer em cumpri

do A

enta-|

Maria Noely Souza dos Santos
Vereadora

. Tel: (62) 99903-6323
Email: vereodoronoelydooroguoio-é)gmcfl.com

laguaia — GO, 30 de setembro de 2021.

, Sirvo-me da presente, para solicitar

de Vossa Exceléncia, a destinacdo d@ quafenta moradias, casas populares aos

moradores do povoado de Luiz Alves,
vista, a grande necessidade de casas

unicipio de Sao Miguel do Araguaia, haja

abitac

grande parte sdo constituidos por pegsoas
barracos de lonas, bastante precarios e lhcom

Respeitosamente,

Y

1 k7

nais naquela localidade, os quais em
carentes e muitos deles moram em

pativel com a dignidade humana.

/

S

¢85
pUZa
pado

Maria Née
Vel

] {/
Ve 4;';
VA

dbs u-»

\

v

02, s}n ‘- Centro, CEP: 7

i ss1nal do Araguaia - GO

Tel: (62) 3364 - 1344
Fax: (62) 3364 - 1243
www.saomigueldoaraguaia.go.leg.br
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“ de dezembro de 2020, “constitui condigdo necesf

“ravimento 46/2020.

TUiLU0mE, seguintes: 12,00 metros de frente com a R
25.00 metros com o lote n° 19; e, 25,00 metros
GHASEMTUR — BRASILEIRA DE EMPREENDI]
m Gerania-GO, a Rua 04, n° 515, sala 04, inscrita 1o
Antenior: M-6.994. O referido € verdade e dou fé. S,
1cial Substitato.

@ 14,-01-7.117 — Feito em data de 01/03/1999 ~ Pg
©1/1999, lavrada nas Notas do Cartério do 19 Ofid
‘ose de Siqueira — Tabelifio Substituto; a p
~mpreendimentos Turisticos Lida., retro mencionat
Semocchi, brasileiro, separado, empresario, port
1219401-49, residente ¢ domiciliade neste m
CHEFEITURA MUNICIPAL DE SAQ MIGUEL
i entro. inserita no CGC/MEF sob o n° (2.391 .65¢

P

wnercicio, Dr. Lwiz Anmtomio  Peixoro, brasileiffy.

11.831-68 e CI RG 11" 709.774-SSP-GO, resided
13.500.00 (wreze mi} ¢ quinhentos reais). sem |
naimwula, constantes det Os lotes 0% 01 a0 20, da qu
~ neste municipio. com a érea total de 6.00
‘onre matricula. O referido € verdade e dou 8. S
Vel Substituto.

Fiak

(:8.1: Nos termos dc § 4°, do art. 15, da Lei o° 19,14

‘emmonstraciio ou declaracio no instrumento ptbiia

o< purcelas previstas no § 1° deste artigo, com bas |
+= 17 de dezembro de 2002, do Estado de Goias, ing

«1ra unidade da Federacéo, devendo constar esta obri

LGals

| ‘
|
|

tin.2: O prazo de validzde da presente certidio serd

R R

do Cddigo d« Normas e Procedimentos do

Pl
O REEFRIDO E VERDA
Sao Migugl do Araguaig, 19 ¢

Tuxa Judicisria: RS 15,82
Emolumentos: RS 35,49
ISSON: RS 1,77

Fundos Estaduais{ 10%-RE3,53), Funesp(8%=R$2.84}, Estadol 4=

Advogados Dativos ¢ Sisterma de Acesso(2%=RS$0.71), Funprose( 294l

Fundepeg(1,23%~R$0,44 1. Adm. Fazenddria], 25%=R55 445 Fu Fe
Pepstenciario Estaduai(? 40%~0,85); FECAD 1, 60%~RS0,37), Filt
£2.00%=RE1,07), Funcomp(2%=R$1,07): FEMAL-GO{2 5%:=R$0.8
total RS 67.28,

Rua 07 'ad U7, Lrs. 1] e 12, v° 703, Centres,

L 78

m o

SR

001-]

Of drCI RG n® 228.

o I;k; 12,00 metros de fundo com o lote n®

iote p° 21: DE PROPRIEDADE DE:
OS TURISTICOS LTDA.. com sede
{F sob o n° 01.283 530/0001-57 Reg

3.53
1/03/1999. (a) Joe José de Siqueira —

itura Piblica de Compra e Venda de
. 00 livro n® 89, as folhas 39/40, por
fi: BRASEMTUR — Brasileira De
a0 representada por seu Diretor Dy
860-SSP-DF ¢ CPF p°
. vendeu a outorgada compradora:

> ARAGUAIA com sede a Av. Goiés, n

C

yndi
ira nt

m s

01]

”
ria

(P

. ¢ dgnmuciliado nes:s

A (R/03/1999, (.

9, neste ato representada pelo Prefeito
do, medico. portador do CPF n°
cidade; pelo preco de
e$, 08 imo.ois objetos da presente
06, do lotezariento denominado “Vila
com as discriminacdes descritas na
¢ losé de Siqueira -

fi

, incluido pela
2 08 atos de

1 a® 20.955/2020, d=
egsiro de imdveils a

% ser]

registrado do recolhimento integral
X1 da Lei n® 14.376.

whnto lavrado em

“IRGE |

a bipdtese de d

o gas certiddes de propriedade 2 de 8nus
§c 30Kirinta) dias. nos termos do anrt 4973,
§ oro [Extrajuddicial Estado de Goids.
r

DE E POU FE

outupro de 2021, o

;?*«. RC,‘Q‘JV' N
| . < ‘@ \'\
de Almeida /& Cosie o)
‘ iSeWe e cas g\
Ii N"M &
‘\u@. S”W h‘/
5 o/
LnoveiS
F> Poder Judciane 4o Estado e Gar |
8- 0 Serronico de Fowisada
i 04912110113090610630054 ]
; Cansuite esse el em |
Mris Usettluc s bebueeas

Sip Miguci do Aragums-GO.




